2) *Q. Fabio Maximo*, im Jahr 121 v. Chr.

3) *in provinciam rede-gisset*; die eroberten Länder, welchen ihre Verfassung genommen und denen Abgaben auferlegt wurden, erhielten den Namen *provincia*; *in provinciam* oder vollständig *in provinciae formam redigere*.

CAP. XLVI. 1) *Etsi*; mit *etsi*, bei Caesar sehr gewöhnlich, wird die Voraussetzung jedes möglichen oder auch factischen Falles eingeräumt; mit dem nachdruckvolleren *etiamsi* das Aeusserste und zwar bloss als möglich. *Optimi homines faciunt, quod rectum, quod honestum est, etsi nullum emolumentum consequuturum vident*. Cic. de fin. II, 14. *Rectum est in contentionibus, etiamsi nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere. Tametsi und quamquam* räumen stets die Voraussetzung einer factischen Sache ein. *Licet* ist so viel als, es mag sein, zugestanden dass; *quamvis*, so sehr auch, nur bei Wörtern, deren Begriff einer Steigerung fähig ist, gebräuchlich.

2) *per fidem*, unter dem Schein, unter dem Vorwande der Treue; sie seien umzingelt worden, während sie dem gegebenen Worte vertrauet hätten. Cic. de invent. I, 39. *Qui saepenumero per fidem sefellerunt, eorum rationi fidem habere non debemus*.

CAP. XLVII. Biduo post Ariovistus ad Caesarem legatos mittit, velle se de his rebus, quae inter eos agi coeptae neque perfectae essent, agere cum eo: uti aut iterum colloquio diem constitueret, aut, si id minus vellet, ex suis legatis aliquem ad se mitteret. Colloquendi Caesari causa visa non est, et eo magis, quod pridie ejus diei Germani retineri non poterant, quin in nostros tela conjicerent. Legatum ex suis sese magno cum periculo ad eum missurum et hominibus feris objecturum existimabat. Commodissimum visum est C. Valerium Procillum, C. Valerii Cauri filium, summa virtute et humanitate adolescentem (cujus pater a C. Valerio Flacco civitate donatus erat), et propter fidem, et propter linguae Gallicae scientiam, qua multa jam Ariovistus longinqua consuetudine utebatur, et quod in eo peccandi Germanis causa non esset, ad eum mittere, et M. Mettium, qui hospitio Ariovisti usus erat. His mandavit, ut quae diceret Ariovistus, cognoscerent et ad se referrent. Quos quum apud se in castris Ariovistus conspexisset, exercitu suo praesente, conclamavit: Quid ad se venirent? An speculandi causa? Conantes dicere prohibuit et in catenas conjecit.

CAP. XLVIII. Eodem die castra promovit, et milibus passuum sex a Caesaris castris sub monte consedit. Postridie ejus diei praeter castra Caesaris suas copias transduxit, et milibus passuum duobus ultra eum castra fecit, eo consilio, uti frumento commeatuque, qui ex Sequanis et Aeduis supportaretur, Caesarem intercluderet. Ex eo die dies continuos quinque Caesar pro castris suas copias produxit, et aciem instructam habuit, ut si vellet Ariovistus proelio contendere, ei potestas non deesset. Ariovistus his omnibus diebus exercitum castris continuit: equestri proelio quotidie contendit. Genus hoc erat pugnae, quo se Germani exercuerant. Equitum milita erant sex; totidem numero pedites velocissimi ac fortissimi; quos ex omni copia singuli singulos suae salutis causa delegerant. Cum his in proeliis versabantur, ad